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ТАЙРИЗ
ба автореферати ^иссертатсияи Абдулахддзода Собирдон 

Абдулахад дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Цум^урии Тодикистон: 
тахкикоти хухухй-конститутсионй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хухухи 
конститутсионй; хухухи мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
хухухии хокимияти махаллй

Рисолаи диссертатсионии Абдулахадзода Собирдон Абдулахад ба 
яке аз масъалахои мубрами таххихоти конститутсионй-хухухй бахшида 
шудааст. Вобаста ба масъалаи мубрамии мавзуи интихобкардаи муаллиф 
хайд кардан зарур аст, ки тахлили пахлухои гуногуни масъалахои 
назариявии раванди интихобот дар шароити муосир, бо назардошти 
татйироти куллй ва дигаргунихои сиёсие, ки дар минтаха ва дахон ба 
вудуд омада истодааст, нихоят мухим мебошад. Зиёда аз ин раванди 
интихобот хамчун шакли дар амал татбихшавии меъёрхои хухухи 
интихобот ва заминай сиёсй-хухухии фаъолияти падидахои низоми 
демократияи намояндагй ва интихоботй мебошад. Аз ин лихоз, 
мубрамии мавзуи таххихоти интихобкардаи муаллиф бидуни шубха 
мухим мебошад.

Дар мархилаи муосир Чумхурии Тодикистон рохи нави инкишофи 
домеа ва давлатро муайян намудааст, ки дар чунин шароит махом ва 
дойгохи ниходхои муайян мухим мебошанд. Махсусан, дар сатхи 
конститутсионй эълон намудани Чумхурии Тодикистон хамчун давлати 
демократа, ахаммиятнокии як хатор ниходхо, ки барои тахвият ва 
амалан тадассум намудани демократия дар кишвар равона мегарданд, 
меафзояд. Дар шароити давлати демократа нахши интихобот, ки асоси 
рушди чунин давлатро ташкил медихад, баланд буда, тавассути он 
иродаи халх хамчун сарчашмаи асосии ташаккулдихандаи хокимияти 
давлатй изхор мегардад. Давлатхое, ки махз рохи бунёди чунин давлатро 
интихоб намудаанд, ба падидаи хухухи интихобот афзалияти хосса дода, 
дар сатхи меъёрхои конститутсионй ва хонунгузории сохавй онро 
мустахкам намудаанд. Чумхурии Тодикистон низ аз даврахои аввали 
сохибистикдолии худ падидаи хухухи интихоботро аз лихози хухухй ба 
расмият даровардааст ва онро асоси амалишавии сохибихтиёрии худ 
эътироф намудааст. Махсусан, тибхи Конститутсияи ЧУмхУрии 



Тоцикистон интихобот шакли ифодаи олии бевоситаи хокимияти халх 
мухаррар гардидааст, ки тавассути он шахрвандони кишвар бевосита 
дар ташкили махомоти хокимияти давлатй ширкат меварзанд.

Интихобот дар доираи раванди муайян амалан сурат мегирад, ки 
сатди сифати ташкил ва баргузории он аз раванди он вобастагии зич 
дорад. Ба таври дигар, ташкил ва баргузории интихобот дар даврахои 
муайян сурат гирифта мохиятан он раванди интихоботиро дар худ касб 
менамояд, яъне раванди интихоботй шакли дар амал татбихшавии 
интихоботро ифода намуда, падидаи мазкурро комил мегардонад. 
Раванди интихоботй бо махсусиятхои низоми сиёсй тасниф карда 
мешавад. Давлат тавассути мухаррароти крнунгузорй тартиби 
гузаронидани интихоботро ташаккул ва танзим менамояд. Ин ба мо 
имкон медихад, ки барои баргузории интихоботи озоду шаффоф 
шароити зарурй фарохам оварем. Х,амчУнин> дар заминай падидаи 
интихоботй, бахусус раванди интихобот, кафолати хухухи шах,рвандон 
ба озодии интихобот, ширкат дар идоракунии давлатй ва изхори иродаи 
сиёсии ондо таъмин карда мешавад.

Дар шароити муосир пажудиш ва тадхихи масъалаи раванди 
интихоботй дар Цумдурии Точикистон аз чумлаи масъаладои мубрами 
илми Кудуки конститутсионй мадсуб меёбад, ки тадлили масъаладои 
гуногуни марбут ба он, дамзамон ошкор намудани мушкилот ва дарёфти 
роддои далли он равона мегардад. Муаллифи тадхихоти диссертатсионй 
бо назардошти асосдои мазкур масъалаи раванди интихоботиро аз 
нигоди илми духухи конститутсионй тадхж намуда, нухтадои назар ва 
консепсияи хоси илмиро вобаста ба он пешниход намудааст.

Тадхихоти диссертатсионй аз лихози мазмун ва масъалагузорй 
мукаммал буда, масъалахоеро фаро мегирад, ки дар мадмуъ падидаи 
раванди интихоботй дар Цумдурии Тодикистонро равшан менамояд.

Зимни пажудиши масъалаи мазкур усулхои гуногуни илмй истифода 
гардидаанд, ки ба тадхихи дамачонибаи он мусоидат намудааст. Аз 
хабили усулхои диалектикаи-материалистй, мадмуавй, мухоисавй- 
хукудй, мантихй-духухй, низомй-сохторй, усули тахлили дуччатдо, 
моделсозй ва оморй. Тадхихоти диссертатсионй дар истифодаи усулхои 
умумиилмй, мухоисавй-таърихй, усулхои низомнокии тахдилии воцеият 
асос ёфтааст. Усулхои зикршуда имконият фарохам оварданд, ки мавзуи 
тадхихшаванда ба таври пурра ва вохей омухта шуда, вазифахои 
дарпешгузошта халли худро пайдо намоянд.

Нухтахои илмии ба димоя пешниходшаванда ва тавсияхои аз 
чониби муаллиф манзургардида ахаммияти мухимми илмй дошта, ба 
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такмили падидаи раванди интихоботй ва рушди хонунгузории 
интихоботии кишвар равона мегардад.

Омузиши автореферати таххихоти диссертатсионй нишон медихдд, 
ки муаллиф бештар таваддухи асосиро ба раванди интихобтии Цумхурии 
Тодикистон додааст. Ба назари мо дар баробари таххихи раванди 
интихоботии Цумхурии Тодикистон, хамзамон омузиш ва тахлили 
тадрибаи кишвархои хоридй вобаста ба масъалаи мазкур метавонист боз 
хам мазмуни таххихоти диссертатсиониро баландтар намояд.

Тавсияи болозикр ба мазмуни таххихот таъсир нарасонида, 
хусусияти мубохисавиро дар худ тадассум менамояд.

Таххихоти диссертатсионии Абдулахадзода Собирдон Абдулахад 
кори андомёфтаи илмии комил махсуб ёфта, за лихози мазмун ва мантих 
мукаммал буда, дар умум дар рушди падидаи раванди интихоботй ва 
илми хухухи конститутсионии Цумхурии Тодикистон ахаммияти 
баландро касб менамояд.

Хдмин тарих, таххихоти диссертатсионии Абдулахадзода Собирдон 
Абдулахад барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй 
аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хухухи конститутсионй; хухухи мурофиаи 
судии конститутсионй; танзими хухухии хокимияти махаллй мутобих 
буда, мазмун ва мухтавои он ба талаботи Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267 тасдих гардида, мувофихат менамояд.

Такриздиханда:
Раиси Кумитаи Мадлиси намояндагони 
Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон 
оид ба хонунгузорй ва хухухи инсон, 
доктори илмхои хухухшиносй, дотсент
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